550 G 152v^a

533 De consecr. D. 2 c. 44, Friedberg I, 1330 = Aurelius Augustinus, Enarratio in Psalmum XCVIII, MPL 37, 1265; cf. Sermo ad clerum, f. 205r^b; Collecta, f. 230r^b; Apologia, 632; Replica, f. 1v; Sermo ad clerum 1416, f. 25v

536 De consecr. D. 2 c. 44, glossa ad verba hoc corpus, 1934; cf. Sermo ad clerum, f. 205r^b; Collecta, f. 230r^b–230v^a; Apologia, 632; Replica, f. 1v; Sermo ad clerum 1416, f. 25v

538 De consecr. D. 2 c. 44, Friedberg I, 1330 = Aurelius Augustinus, Enarratio in Psalmum XCVIII, MPL 37, 1265; In Joannis evangelium tractatus XXVII, MPL 35, 1617; cf. Sermo ad clerum, f. 205r^b; Collecta, f. 230r^b; Apologia, 632; Replica, f. 1v; Sermo ad clerum 1416, f. 25v

543 De consecr. D. 2 c. 45, Friedberg I, 1330–1331 = Aurelius Augustinus, Enarratio in Psalmum XCVIII, MPL 37, 1265; cf. Sermo ad clerum, f. 205r^b

545 De consecr. D. 2 c. 45, glossa ad verbum invisibiliter, 1935

546 De consecr. D. 2 c. 45, Friedberg I, 1331; cf. Sermo ad clerum, f. 205r^b

547 De consecr. D. 2 c. 45, glossa ad verba non ipsum, 1935

547 De consecr. D. 2 c. 45, Friedberg I, 1331 = Aurelius Augustinus, Enarratio in Psalmum XCVIII, MPL 37, 1265; cf. Sermo ad clerum, f. 205r^b

549 De consecr. D. 2 c. 46, Friedberg I, 1331

550 *ibidem*

553 cf. Alberti Magni o.c., 102

553 Aurelius Augustinus, In Joannis evangelium tractatus XXV, MPL 35, 1602 = De consecr. D. 2 c. 46, Friedberg I, 1331

555 tis verbis ewangelii: „*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis*“ etc., et omni glosa non existente peroptime Salvator et institutor et auctor huius sacramenti, Cristus Iesus, facto suo et accione sua, que est nostra instruccio, glozavit, et ad quem sensum intellexit, expressit, dum in cena, apostolis scilicet, suum corpus et sagwinem in sacramento ministravit? Non enim dixit: „*Credite et manducatis*“, sed: „*Accipite et comedite, hoc est corpus meum. Similiter et calicem.*“ Sic 560 Paulus, ille celestis miles et studens, intellexit et glozavit, dum omnibus Corinthiis, sicut a Domino accepit, tradidit dicens non tantum: „*Probet seipsum homo*“, sed: „*Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat.*“ Sic 565 intellexit primitiva ecclesia et tenuerunt sancti in primitiva ecclesia. Sic intelligit Albertus, Gwilhelmus, Ciprianus, sanctus Donatus et ceteri doctores legis Cristi, similiter Thomas, de quibus, quia sepius in aliis est | expressum scriptis de ista materia, pronunc non dicetur. Sic intelligit manifeste Remigius, scilicet de manducacione spirituali, id est non carnali et visibili tantum, cum dicit in Omelia super Iohannem VI: „*Cibus iste spiritualis et potus ita sumentes saciat, ut nesciant iterum esuriem, quoniam eos, a quibus sumitur, immortales et incorruptibles facit. Nam per hunc cibum promeretur sanctorum perfecta societas, ubi est plena pax, et illa beata ac consors electorum unitas, quam commendat Apostolus* dicens: *Unus panis et unum corpus multi sumus in Cristo.*“ Et sequitur: „*Atque*

571 societas : societas Remigius Antissiodorensis atque Galli Afferunt quidam

555 Ioh. 6,54

557 cf. Collecta, f. 219v^b, 222r^a; Replica, f. 3r, 23v; Sermo ad clerum 1416, f. 28v

560 Matth. 26,26; 1. Cor. 11,25

562 cf. 1. Cor. 11,23

563 1. Cor. 11,28

565 cf. Alberti Magni o.c., d. III, tr. II, c. V, 62; cf. Collecta, f. 219v^b; Replica, f. 3r; Sermo ad clerum 1416, f. 28v

565 cf. Guilelmi de Monte Lauduno Sacramentale, MS bibl. Univ. Prag. V B 17, f. 258v^a; cf. Sermo ad clerum, f. 201v^b; Sermo ad clerum 1416, f. 28v

565 cf. Thascii Caecili Cypriani Epistulam LXIII, 1, CSEL 3, 701; cf. Collecta, f. 226v^b; Apologia, 594; Replica, f. 8v, 17v; De proprio sacerdote et casibus, MS bibl. Univ. Brun. Mk 102, f. 85r; Sermo ad clerum 1416, f. 26r

565 cf. Jacobi a Voragine Legendarum auream vulgo Historiam Lombardicam dictam, c. CXV (110) De sancto Donato, rec. Th. Graesse, reproductio phototypica editionis tertiae 1890, Osnabrück 1969, 485; cf. Sermo ad clerum, f. 209r^b; Sermo ad clerum 1416, f. 27v

566 cf. Thomae de Aquino Summam theologicam III, q. LXXVI, a. II, MPL 217d, 733–734; cf. Apologia, 607, 639; Replica, f. 10v, 15v, 31r; Sermo ad clerum 1416, f. 27r

569 Remigius Antissiodorensis, Homiliae Quadragesimales, MS bibl. Univ. Prag. X A 13, f. 69v^{a–b}; cf. etiam Aurelii Augustini In Joannis evangelium tractatum XXVI, MPL 35, 1614; cf. Galli o.c., 146

573 Remigius Antissiodorensis, o.c., f. 69v^b; cf. etiam Aurelii Augustini In Joannis evangelium tractatum XXVI, MPL 35, 1614–1615; cf. Galli o.c., 147

575 *ideo peccator aliquis et indignus, qui non manet in Cristo et in quo Cristus non manet, licet carnaliter et visibiliter manducet et sacramentum corporis Domini dentibus atterat et in viscera transfundat, non tamen spiritualiter manducare credendus est neque enim ad salutem, sed ad iudicium tanto participat sacra-
mento, qui indignus et maculatam habens conscientiam presumit ad terrificum et vivificum propinquare misterium, quod nullus alius digne sumit, nisi qui*
 580 *mundum cor habere studuerit Domino dicente: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* “Concordat Ambrosius | in IIII, distinccione XII: „Sic ergo vive, ut cottidie merearis accipere, ne accedas indignus. Indignus est, quoniam aliter celebrat misterium, quam tradidit Cristus, vel qui habens peccatum mortale acce-
dit. Ergo etsi sint peccata cottidiana, vel non sint mortifera, antequam accedatis,
585 dimittite debitoribus vestris. Si dimittis, dimittetur tibi, et sic securus accede. Panis enim salutaris est et non venenum, si ita accedis, spiritualiter manducas. Spiritualiter enim manducat, qui innocenciam ad altare portat” etc. Et sic patet ex verbis illorum, quid est spiritualiter manducare et quomodo verba ewangelii exponunt secundum dictum Apostoli, scilicet quod probare se debet homo, et sic
 590 accedere probatus. Ad idem Crisostomus Omelia XLVII super Iohanne sic loqui-
tur: „Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quidquam. Oportet ea, que de me sunt, spiritualiter audire. Qui enim carnaliter audit, nichil proficit neque lu-
cro potitus est. Carnale vero erat hoc, id est dubitare, qualiter de celo descendit,
 595 et hoc, id est estimare, quomodo filius Ioseph, et qualiter potest nobis carnem dare manducare. Hec | omnia carnalia opportebat mistice et spiritualiter intelli-
gere.” Et infra: „Verba, que ego locutus sum vobis, spiritus et vita. Quid sibi est, spiritus sunt? Spiritualia sunt, nichil carnale habencia neque convenienciam na-
turalem, sed eruta sunt ab omni tali necessitate, que in terra et in legibus, que hic posite sunt, alium autem habent intellectum et alternum.” Ex verbis istius
 600 sancti patet, quod illa verba Iohannis VI „Nisi manducaveritis” etc. „sunt spiritua-
lia, nichil habencia carnale, hoc est sensibile”, „licet enim ubique sit eciam in

583–584 accedit em. sec. Petrum Lombardum : accedat G

581 Petrus Lombardus, Sententiae, l. IV, d. XII, MPL 192, 866; cf. Ambrosii De sacramentis, l. V, c. IV, MPL 16, 452 = De consecr. D. 2 c. 56, Friedberg I, 1335; cf. etiam Aurelii Augustini Sermonem de Scripturis LXXXIV (Sermo de verbis Domini 28), MPL 39, 1908–1909; cf. De consecr. D. 2 c. 64, Friedberg I, 1338 = Aurelii Augustini In Joannis evangelium tractatum XXVI, MPL 35, 1611

589 cf. 1. Cor. 11,28

590–603 Ad idem...Prima: Replica, f. 2r–v

591 cf. Joannis Chrysostomi Homiliam XLVII in Joannem, MPG 59, 265; cf. Galli o.c., 145

596 cf. Joannis Chrysostomi o.c.; cf. Galli o.c., 145–146

600 Ioh. 6,54

600 Gallus, o.c., 146

601 De consecr. D. 2 c. 44, glossa ad verbum oportet, 1935

G 153r^a

G 153r^b

altari in ea forma, quam de Virgine sumpsit, non tamen subicitur corporeis sensibus, et sic nichil habent sensibile, ut in glosa sepe dicti canone „*Prima*”, et sic solum locutus est ad spiritualem et divinam manducionem preceptive. „*Cristus enim non reprehendit Iudeos carnaliter intelligentes, quod corpus spiritu vivifico plenum et divinum intelligerent, sed pocius reprehendit eos, qui tale suum corpus intelligere volebant, quod caro sua esset dentibus laceranda et non esset vivifica et divina et dentibus non laceranda, sed sumenda et integra et sana mansura.*

605

G 153v^a | *Et hoc est, quod dixit: Verba, que locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.* “Hec Albertus, de quo supra. Sicut ergo Salvator expressit Iohannis III baptismum sacramentalem et materiam regeneracionis, sic in verbis ewangelii Iohannis VI: „*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis*” etc. expressit manducionem et bibicionem sacramentalem et alimentum, quod regeneratos enutriret, scilicet carnem suam et sagwinem suum, secundum Thomam supra in Compendio et doctores supra allegatos. Et sic quantum ad hoc bona est similitudo in hoc sacramento et sacramento baptisci.

610

Unde ergo verum est, ut dicunt eciam in oppositum huius veritatis conantes, „*tempus periculosum est*”, et grave est confirmare contra talia sic ad salutem necessaria, et hoc ex propriis fanthaziis eorum, ut „*michi appareat*”, „*apparet michi pronunc dicere*”, „*michi videtur sic dicendum*”, vel licet sit ewangelium hoc vel hoc, „*tamen michi appareat*” etc., et sic de aliis clausulis, quibus veritatem legis Cristi ad partem sive ad viam latam ducere nituntur, ipsam secundum Crisostomum falsis exposicionibus crucifigendo non advertentes dictum Salomonis, Proverbiorum III, et ponitur allegative Extra, De constitucionibus, „*Ne innitaris*”:

620

G 153v^b „*Fili mi, habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne innitaris prudencie tue.*” „*Prudencie sue innititur, qui ea, que sibi agenda vel dicenda videntur, Patrum decretis preponit.*” „*Quid autem iniquius est quam impia sapere et sapiencioribus doctoribus non credere? Sed in hanc insipientiam cadunt, qui, cum ad cognoscendam veritatem aliquo impedientur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras, nec ad ewangelicas auctoritates, sed ad semetipsos*

625

630

604 Albertus Magnus, o.c., d. VI, tr. II, c. II, 115; cf. Collecta, f. 224r^b; Apologia, 632; Replica, f. 2r; Sermo ad clerum 1416, f. 26r

610 cf. Ioh. 3,5

612 Ioh. 6,54

614 cf. lin. 124 seqq.

618 Gallus, o.c., 143

619 Gallus, o.c., 146

622 cf. Pseudo-Chrysostomi Opus imperfectum in Matthaeum, homilia XXXV, MPG 56, 824

625 Prov. 3,5; cf. etiam X 1. 2. 5., glossam ad verba Ne innitaris, Corpus iuris canonici in tres partes distinctum, glossis diversorum illustratum... II, Lugduni 1671, col. 18

626 X 1. 2. 5., Friedberg II, 8

627 C. 24 q. 3 c. 30, Friedberg I, 998

recurrunt, et ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuerunt”, ut XXIIII, questione ultima, „*Quid autem*“. Ecce quam grave est istos patres et doctores sapientes, scilicet prophetas, apostolos et Cristum, doctorem et magistrum verum, non audire, sed ad semetipsum recurrere dicendo „*michi placet sic*”, „*michi apparet sic*”, „*michi videtur sic dicendum*”, et sic de aliis. Ideo dicit Ieronimus canone et questione: „*Transferunt principes Iude terminos, quos posuerunt patres eorum, quando inmutant mendacio veritatem, et aliud predican, quam ab apostolis acceperunt.*“ Illud enim dicitur „*Heresis*” | secundum Ieronimum ibidem, scilicet: „*Heresis dicitur Grece ab eleccione, quod scilicet eam unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. Quicunque igitur Scripturam aliter intelligit, quam sensus Spiritus Sancti flagitat, a quo scripta est, licet ab ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari potest*“, ut ibi. Videant hic ad semetipsos recurrentes et dicentes in scriptis suis: „*Michi apparet pronunc dicere*”, et sic de aliis, ut supra, an sibi non eligant disciplinam, quam putant meliorem. Deberet enim nobis sufficere illud, quod Christo placeret cum apostolis et sanctis suis, et non quidem nobis timendum est, ergo ne multi nunc essent de numero talium, de quibus loquitur Augustinus De verbis Apostoli: „*Multi de isto profundo querentes reddere rationem atque secundum coniecturas cordis sui inscrutabilem altitudinem iudiciorum Dei cogitare conantes in fabulas vanitatis abierunt.*“ Et infra: „*Ierunt hii tales post cogitationes suas et volentes disputare de Dei profundo mersi sunt in profundum.*“

Videant ergo, quomodo parvulos dampnificant communiter baptismō sacramentali sive aque non baptisatos et maxime istos, in | quibus non contemptus ipsorum nec parentum, sed sola necessitas sacramentum excludit: „*Melior enim est fidelis ignorancia quam temeraria sciencia*“, ut dicit idem Augustinus et Ambrosius dicit in Exameron: „*Libenter fateor me nescire, quod nescio, ymmo quod scire nichil proderit.*“ Ideo volo humiliter expectare et Deo de istis et de suis ceteris committere volo, *spem firmam habens quod in hoc non errabo*, quia mortui

646 quidem em. : quid G

636 Sophronius Eusebius Hieronymus, Commentariorum in Osee prophetam libri tres ad Parma-

chium, I. II, c. V, MPL 25, 863 = C. 24 q. 3 c. 33, Friedberg I, 999; cf. Replica, f. 18v

639 Sophronius Eusebius Hieronymus, Commentariorum in Epistolam ad Galatas libri tres, I. III,

c. V, MPL 26, 417 = C. 24 q. 3 c. 27, Friedberg I, 997–998

643 Gallus, o.c., 146

647 cf. Aurelii Augustini Sermonem de Scripturis CLXV (Sermo de verbis Apostoli 7), c. V, MPL 38, 905; cf. Galli o.c., 145

650 Aurelius Augustinus, *ibidem*; cf. Galli o.c., 145

654 Aurelius Augustinus, Sermo de Scripturis XXVII (Sermo de verbis Apostoli 20), c. III, MPL 38, 179; cf. Galli o.c., 145

656 Ambrosius, Hexaemeron, I. VI, c. II, MPL 14, 244; cf. Galli o.c., 144

657–658 Gallus, o.c., 144

G 154r^a

G 154r^b

tantum a Deo et non ab hominibus iudicandi sunt. Ad hoc XXIII distinccione,
 „Quorumdam“. Cum hoc tamen firmissime teneo et nullatenus dubito „omnem hominem, qui per concubitum viri et mulieris concipitur, cum originali peccato nasci, impietati subditum mortique subiectum, et ob hoc naturaliter ire nasci filium, de qua dicit Apostolus: Eramus enim natura filii ire sicut et ceteri. A qua ira nullus liberatur, nisi per fidem mediatoris hominis Iesu Christi“, De consecratione distinccione IIII, „Firmissime“. Et cum hoc teneo cum Gwilhelmo et in hoc concordant communiter doctores, quod „Dominus Deus potestatem suam non alligaverit sacramentis, quin multis aliis modis ipse possit hominem salvare eciam sine sacramentis.“ Sic dicit Albertus: „Quamvis talibus corporalibus elementis salutem non alligaverit, tamen in illis elementis salus invenitur et perditur vita, quando non requiruntur, nisi articulus necessitatis et non contemptus religionis elementum sacramentale excludat“, ut per eundem. Et sic semper contemptus dampnatur, quis autem contemptus sit sufficiens ad dampnacionem originalis peccati in parvulo non baptizato baptismate sacramentali sive aque, novit ille, qui nichil ignorat, et qui dixit: „Nolite iudicare“, et qui dixit: „Qui autem non creditur, condemnabitur“, sed communis est sentencia doctorum, quod „in ecclesia Salvatoris per alios parvuli credunt.“ Ideo dicit Apostolus: „Nolite ante tempus iudicare.“ „Dies enim Domini declarabit.“ Ideo dicitur De consecratione distinccione V, „Non dubito“, per Augustinum in libro De baptismate sic: „Non dubito catholicum cathecumenum divina caritate flagrantem heretico baptizato anteponere, sed eciam in ipsa intus ecclesia kathecumenum malo baptizato anteponimus.“
 G 154v^a Nec ideo tamen sacramento | baptismi, quo iste nondum, ille iam imbutus est, facimus iniuriam. Merito enim centurio non baptizatus Symoni baptizato anteponitur. Iste enim ante baptismum Spiritu Sancto accepto repletus est, ille eciam post baptismum inflatus est inmundo spiritu. Verumtamen si iam Spiritu Sancto accepto Cornelius baptizari noluisse, contemptu tanti sacramenti reus fieret. De 685
 G 154v^b

660 cf. D. 23 c. 14, Friedberg I, 84

660 De consecr. D. 4 c. 3, Friedberg I, 1362 = Pseudo-Augustinus (Fulgentius Ruspensis), De fide ad Petrum sive De regula verae fidei, c. XXVI, MPL 40, 774, MPL 65, 701

666 cf. Guilelmi de Monte Lauduno Sacramentale, f. 229v^a

668 Albertus Magnus, o.c., d. VI, tr. II, c. I, 104, *vide lin. 37*

674 Matth. 7,1; Luc. 6,57

674 Mar. 16,16

675 De consecr. D. 4 c. 130, Friedberg I, 1404 = Aurelius Augustinus, Contra duas epistolulas Pelagianorum ad Bonifacium, Romanae ecclesiae episcopum, I. I, c. XXII, MPL 44, 570

676 1. Cor. 4,5

677 1. Cor. 3,13

678 De consecr. D. 4 c. 149, Friedberg I, 1410 = Aurelius Augustinus, De baptismo contra Donatistas, I. IV, c. XXI, MPL 43, 172–173

illo ergo, qui baptizari non communiter cum possit, dicitur eadem distinccione:
„Cathecuminum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam habere non credimus, excepto dumtaxat nisi martirii sacramentum compleat. Baptizatus confitetur fidem suam coram sacerdote, et interrogatus respondet. Hoc idem martyr coram persecutore fecit. Ille post confessionem aspergitur aqua, hic vero aspergitur sagwine vel contingitur igne. Ille manus imposizione pontificis accipit Spiritum Sanctum, hic habitaculum efficitur Spiritus Sancti, dum non est ipse, qui loquitur, sed Spiritus Sanctus, qui in illo loquitur. Ille communicat eucaristie in commemoratione mortis Domini, hic ipsi Cristo conmoritur. Ille confitetur | se mundi actibus renuncciare, hic ipsis renuncciat et vite. Illi omnia peccata dimittuntur, isti extinguntur.“ Hec ibi. Quis ergo nunc dubitat, quin multi de parvulis baptizantur in sagwine, cum multi opprimuntur in utero matris et sponte nonnunquam post nativitatem iugulantur, et eciam baptismō flamminis, cum „*Spiritus, ubi vult, spirat et nescitis, unde veniat aut quo vadat?*“ Sic est omnis, qui natus est, ex Deo, sic ut et credendum est de pueris Hebreorum tempore pharaonis, qui precepit omni populo suo dicens: „*Quidquid masculini sexus natum fuerit, in flumen proicite*“, ut Exodi II, sicut et de infantibus ab Herode occisis, Mathei II: non enim quis iuste dampnaret eos eciam incircumcisos corporaliter, sic et hodie omnes huiusmodi pueros dampnare indifferenter et sine distinccione quis auderet propter hoc, quod solum non essent baptizati baptismate fluminis, cum dicat Salvator Iohannis XVII: „*Pater sancte, quos dedisti michi, ego custodivi et nemo ex hiis periret, nisi filius perdicionis?*“ Et ibidem Christus | dicit: „*Oves mee vocem meam audiunt et ego cognosco eas et secunduntur me et ego vitam eternam do eis et non peribunt in eternum neque rapiet eas quisquam de manu mea.*“ Dicit ergo suis, ut Mathei XXV: „*Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitucione mundi*“, dicit glosa interlinearis, id est „*beneficio Patris in eis promoti ad obtinendam gloriam, in qua sine corrupcione regnetis, ad quam predestinati estis a constitucione mundi*“. Ideo dicit Iohannis Apokalipsis XX: „*Et libri aperti sunt et aliis liber apertus est, qui est vite, et iudicati sunt mortui ex hiis, que scripta*

G 155r^aG 155r^b

687 De consecr. D. 4 c. 37, Friedberg I, 1375 = Pseudo-Augustinus, De ecclesiasticis dogmatibus liber Gennadio tributus, c. XLI (al. 74), MPL 42, 1220

698 Ioh. 3,8

699 cf. Ioh. 1,13

701 Ex. 1,22

702 cf. Matth. 2,16

706 Ioh. 17,12

707 Ioh. 10,27–28

710 Matth. 25,34

711 Glossa ordinaria ad Matth. 25,34

713 Apoc. 20,12

sunt in libro" etc. Dicit glosa, „*quia libri conscienciarum tunc aperientur, in quibus legentur merita singulorum. Et alius liber apertus est, id est presciencia Dei, que modo latet, tunc aperta erit omnibus, quia tunc omnes scient, qui sunt salvandi et qui dampnandi*“⁷¹⁵. Hec ibi. Et illud utinam cum gaudio expectare intendo et de nullo talium, quorum iudicium sibi reservavit, iudicare volo. Et tantum de illo.

Item allegant Augustinum, prout habetur De consecracione distinctione V, „*Ad eius vero*“. Loquens de muliere, que menstruum patitur, dicit sic: „*Sancte communionis misterium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex veneracione magna non presumit percipere, laudanda est, quod si percepit, non est iudicanda. Bonarum quippe mencium est et ibi culpas suas agnoscere, ubi culpa non est.*“ „*Ecce*“, dicunt, „*quam manifeste patet ex verbis huius sancti, quod sacramentalis cena, dum comodose potest haberri loco et tempore opportunitas, non est precepta, quia potest eam meritorie non percipere.*“ Illa sunt verba opponencium. Salva reverencia et meliori informacione non est ille intellectus Augustini, sed vult Augustinus neminem obligari aliquo certo tempore conscientia sua sibi contrarium dictante, quia forte timeret culpam, ita quod nondum secundum sentenciam Apostoli probasset se. Et hoc innuunt verba Augustini, cum dicit: „*Bonarum quippe mencium est et ibi culpas | suas agnoscere*“ etc. Sic eciam dicit in canone „*Cottidie*“ De consecracione distinctione II: „*Cottidie communicare nec laudo nec vitupero.*“ Sic dicit in dicto canone: Eaque, quodsi in eisdem diebus, scilicet dum menstruum patitur, *non presumit percipere* etc. ut supra. Non est ergo bona argumentacio: In diebus menstruosis non precipit percepere sive in hiis diebus non est preceptum et cottidie percepere non est preceptum, ergo percepcio huius sacramenti non cadit sub precepto. Est enim hoc preceptum affirmativum sicut et cetera affirmativa obligans non ad semper, ut communiter dicunt omnes doctores. Et dicit Lira Mathei XV, „*quod preceptum de honore parentum est affirmativum, et ideo non obligat ad semper, sed pro loco et tempore et aliis debitiss circumstantiis, que aliquando variantur secundum condicionem ipsius implentis preceptum, quia aliquis modus subveniendi patri efficitur inconveniens et illicitus ipsi filio per assumptionem alicuius status liciti, ymmo eciam perfecti; sicut subvenire patri per defensionem armorum | efficitur*

715 cf. Glossam ordinariam atque interlinearem ad Apoc. 20,12; cf. Apologia, 652

722 Gregorius Magnus, Epistolarum I. XI, Epistola LXIV ad Augustinum Anglorum episcopum, responsio beati Gregorii papae ad decimam interrogationem Augustini, MPL 77, 1195 = D. 5 c. 4, Friedberg I, 8–9; cf. Galli o.c., 144

726 Gallus, o.c., 144

732 cf. 1. Cor. 11,28

734 Pseudo-Augustinus, De ecclesiasticis dogmatibus liber Gennadio tributus, c. XXIII (al. 53), MPL 42, 1217 = De consecr. D. 2 c. 13, Friedberg I, 1318

741 Nicolaus de Lira, Postilla ad Evangelium Matthaei 15,6

*illicitum per sacerdotii statum, tamen tenetur ei subvenire aliis modis suo statui convenientibus.*⁷⁵⁰ Hec ille. Quare magnam iniuriam faciunt Augustino dicentes:

„*Ecce quam manifeste patet ex verbis sancti huius, quod sacramentalis cena, dum comodose haberi potest loco et tempore opportunis, non est precepta, quia potest eam meritorie non percipere.*“ Quia contrarium est manifeste Paulus, qui dicit: „*Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat.*“ Non dicit: „*Abstineat probatus.*“ Et Ieronimus super isto: „*Serve male et piger*“, Mathei XIX, dicit: „*Cui similes sunt in ecclesia, qui melioris vite vias aggredi*

metuuntur, et tamen iacere in ignavia non verentur, et cum se peccatores considerant, sanctitatis viam arripere timment, quorum Petrus adhuc infirmus speciem tenuit, cum viso piscium miraculo dixit: Exi a me, Domine, quia homo peccator sum. Ymmo si peccator es, a te Dominum ne repellas, quod hii faciunt, qui videntes se infirmos nolunt ad meliora progredi, et moriuntur, | dum vitas timent ac

G 156r^b

sibi blandientes perversitate.“ Hec Ieronimus. Deinde ponunt casum, quod „*sit homo habens tantam fidem ut centurio. Talis homo per multos dies vite sue faciat se indignum et dicat: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum sacramentaliter, et sic moriatur instantanee. Quero, an peccavit talis homo et an fuit transgressor precepti, quod non manducavit cenam sacramentalem?*“ etc. Dicit

Thomas, quod non potest se quis excusare, quia „*non fuit preceptum centurioni, ut Cristum in sua domo reciperet*“, et dicit, quod „*homo tenetur hoc sacramentum sumere non solum ex statuto ecclesie, sed eciam ex mandato Domini*“, de quo supra in principio. Ex hiis dictis huius doctoris potest liquere, an sit transgressor precepti vel non huiusmodi, de quo in casu ipsorum. Et de ista materia eciam

dictum est supra per Ciprianum et Albertum.

Et dicunt opposentes, quod huiusmodi doctores possent negari, et dicunt: „*Nam et adversarii sanctos et alios doctores modernos, qui sunt accepti ab ecclesia, reiciunt.*“ Scire debent huiusmodi, | quod Scriptura sacra et sermo Dei, qui est adversarius ipsorum opponencium, dicit Galatarum 1, quod „*licet angelus de celo ewangelizet preter id, quod ewangelizavimus, anathema sit*“ etc. ut ibi. Ma-

G 156v^a

749 Gallus, o.c., 144

752 1. Cor. 11,28

753 Matth. 25,26

754 non inveni

760 Gallus, o.c., 144–145

765 Thomas de Aquino, Summa theologica III, q. LXXX, a. XI, MPL 217d, 808; *vide lin. 15*

766 *ibidem*, 807; *vide lin. 6–7*

770 cf. Thascii Caecilii Cypriani Epistulam LXIII, 1, CSEL 3, 701; cf. Iacobelli de Misa o.c., 134–135

770 cf. Alberti Magni o.c., d. III, tr. II, c. V, 62; cf. Iacobelli de Misa o.c., 135

772 Gallus, o.c., 142

773–774 cf. e.g. Glossam ordinariam ad Matth. 5,25

774 Gal. 1,8

nifestum est enim, quod multociens doctores eciam ab ecclesia recepti in multis locis inter se discordant et invicem non recipiunt, sicut patet statim in principio Mathei, ubi Lira non recipit dictum Ieronimi, quod dicit de Thamar, quod „*in genealogia Salvatoris nullam sanctorum mulierum assumpsisse, sed eas tantum, quas Scriptura reprehendit*“⁷⁷⁶, et dicit: „*Nec debet aliquis moveri, si recedo in hoc a dictis Ieronimi, quia dicta sanctorum non sunt tante auctoritatis, quin liceat sentire contrarium in hiis, que non sunt per sacram Scripturam determinata.*“ Sic idem Mathei XVII non recipit dictum Ambrosii et Augustini dicentes in epistola Galatarum, „*quod Iacobus iste, qui fuit in transfiguracione, non fuit frater Iohannis et filius Zebedei, sed filius Alphei*“, et dicit „*non esse curandum de dictis eorum, quando sacra Scriptura dicit contrarium sicut hic. Textus expresse dicit istum fratrem Iohannis, et per consequens filium Zebedei.*“ Allegat ad hoc | per se dicentem „*de doctrina sanctorum, quod est extra scripturam canonicam. Hoc genus scripturarum ab illis, que canonice nominantur, distingendum est. Non enim ex eis ita testimonium proferendum ut contrarium sentire non liceat, maxime ubi aliter sensuerunt, quam veritas se habeat. In illo genere sumus, ut non dedignemur ab Apostolo dictum: Si quid aliud sapitis, Deus illud revelavit.*“ Et de ista materia VIII distinctione per totum. Sic Mathei XIX discordant Ieronimus et Beda de isto, qui accessit ad Iesum dicens: „*Magister bone*“ etc., quia unus dicit, quod in simplicitate accessit, alter dicit, quod animo temptandi — ideo dicit ibi glosa inter cetera. Quodsi in huiusmodi dissonant, non multum curandum est, quia non semper tangebat Spiritus corda expositorum. Sic omnes prophete locuti

776–810 quod multociens...doctores: Replica, f. 38v–39r

778 cf. Matth. 1,3

778 Sophronius Eusebius Hieronymus, Commentariorum in Evangelium Matthaei ad Eusebium I. I, c. I, MPL 26, 21

780 Nicolaus de Lira, Postilla ad Evangelium Matthaei 1,3

783 cf. Pseudo-Ambrosii (Ambrosiaster) Commentaria in Epistolam beati Pauli ad Galatas, c. I, MPL 17, 344–345

783 cf. Aurelii Augustini Epistolae ad Galatas expositionem, c. 8, MPL 35, 2110

784–792 Nicolaus de Lira, Postilla ad Evangelium Matthaei 17,1

793 D. 9 c. 9, Friedberg I, 18

793–795 cf. Glossam ordinariam ad Matth. 19,16

793 cf. Sophronii Eusebii Hieronymi Commentariorum in Evangelium Matthaei ad Eusebium I. II, c. XIX, MPL 26, 136

794 cf. Bedae Venerabilis In Matthaei evangelium expositionem, I. III, c. XIX, MPL 92, 86

794 Matth. 19,16

797 non semper...expositorum: cf. De purgatorio, in: De Vooght, P.: Le dialogue «De purgatorio» (1415) de Nicolas de Dresden, Recherches de Théologie ancienne et médiévale 42, 1975, 185; Nicola della Rosa Nera detto da Dresden (1380?–1416?): De reliquiis et de veneratione sanctorum — De purgatorio, ed. R. Cegna, Wrocław – Varsovie – Cracovie – Gdańsk 1977, 87

sunt uno spiritu, ut dicit Origenes super Matheum XXVII. Hoc intelligas, quando Spiritu Sancto movente sunt locuti, quia quandoque loquebantur ex se, Spiritus enim Sanctus non semper tangebat corda prophetarum, ut patet illa materia diffuse in principio Psalterii | per doctores. Sic discordare videntur Augustinus, Ambrosius et Beda a Ieronimo Mathei XXVI de Maria, que effudit ungentum preciosum super caput discumbentis, an illa peccatrix fuit, de qua Luce ait, an alia ab illa. Sic de trina negacione Petri, quando sit facta, diversimode dicunt.

800 G 157r^a

805 Imo Paulus, cum vidisset, quod Petrus non recte ambularet ad veritatem ewangelii, sed reprehensibilis erat, non recepit eum, sed sibi restitit, ut Galatarum II. Sic ipsa Via, Veritas et Vita dixit Iohannis X: „*Si non facio opera Patris mei, nolite credere michi. Si autem facio et si michi non vultis credere, operibus credite*“⁷⁹⁸, ita quod semper pre tulit honorem Patris. Sic et quilibet fidelis facere debet et in

810 G 157r^b

815 hoc tenere doctores, ut supra. Et de isto copiose patet, ubi dictum est de materia De usura et De conclusionibus doctorum de Constancia de communione calicis. Utinam in Cristo pacem haberemus et legem suam practicaremus, sicut et ipse docuit et fecit et primitiva ecclesia tenuit, | ut et partem cum eis haberemus, ut sicut essemus socii in opere et labore, sic in premio et mercede, quam prestare dignetur unus et trinus omnipotens Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Amen.

798 cf. Origenis Commentaria in Evangelium secundum Matthaeum, t. 17, c. 139, MPG 13, 1790–1791